Дело № 1-39/24

50RS0022-01-2023-002164-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2024 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э.,

Адвоката Шишковой О.В., представившей ордер № 377, удостоверение № 7176, Подсудимого РАМ,

При секретаре Боровском В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению РАМ, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование неполное среднее, разведенного, детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ................, ранее судимого: 1) 00.00.0000 мировым судьей судебного участка № Лобненского судебного района ................ по ст. 158 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; 2) 00.00.0000 Лобненским городским судом по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Лобненского судебного района ................ – мирового судьи 295 судебного участка Лобненского судебного района ................ от 00.00.0000 отменено и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно к отбытию 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 3)00.00.0000 мировым судьей судебного участка № Лобненского судебного района ................ ч.1 ст.119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 00.00.0000 постановлением Елицкого городского суда ................ в замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания отказано, 00.00.0000 апелляционным постановлением Липецкого областного суда неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 10 месяцев 21 день, с удержанием 20% заработка в доход государства, снят с учета 00.00.0000 в связи с заменой наказания другим в случае злостного уклонения от него, освободился 00.00.0000 по отбытии срока наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

РАМ совершил три эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159-3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

00.00.0000 , в неустановленное следствием время, РАМ, находясь по месту своего проживания по адресу: ................, увидел в барсетке, принадлежащей его отцу – РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из барсетки, принадлежащей РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре ................, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, после чего ушел из квартиры. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 39 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 648 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, пятью транзакциями.

Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 08 часов 27 минут до 08 часов 34 минуты, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: салат мимоза, 0,294 кг., стоимостью 264 рубля 57 копеек; рыба мойва жаренная, 0,238 кг., стоимостью 190 рублей 38 копеек; водка оружейная столица 0,5 л., стоимостью 281 рубль 99 копеек; салат оливье домашний, 0,288 кг., стоимостью 161 рубль 25 копеек, на общую сумму 898 рублей 19 копеек, а также: водка оружейная столица 0,5 л., в количестве 3 штук, по цене 281 рубль 99 копеек за штуку, общей стоимостью 845 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1 744 рубля 16 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 00 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия магазине «АО LZSF», расположенном на территории ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на сумму 1 098 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по адресу: ................Д, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 300 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 27 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 480 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 26 минут, находясь в неустановленном магазине «NIKOLAEV A.V.», произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на сумму 810 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 30 минут, находясь в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: ВиноРоссии Фанагория NR кр.п/, стоимостью 387 рублей 77 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 42 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 260 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 12 часов 10 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 398 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 12 часов 12 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 85 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 12 часов 13 минут, а также в 20 часов 07 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на суммы 237 рублей и 237 рублей, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 20 часов 08 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 138 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 20 часов 33 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на сумму 426 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 20 часов 39 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 132 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 20 часов 40 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 237 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 23 часов 28 минут до 23 часов 35 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 2 565 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, шестью транзакциями. А всего РАМ тайно похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя РМИ, привязанной к банковскому счету № денежные средства на общую сумму 13 182 рубля 93 копейки, причинив своими преступными действиями РМИ материальный ущерб.

Он же, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 29 минут, РАМ, находясь по месту своего проживания по адресу: ................, увидел в барсетке, принадлежащей его отцу – РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 29 минут, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из барсетки, принадлежащей РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре ................, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, после чего ушел из квартиры. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара а именно: Aura antibacterial Салфет, стоимостью 169 рублей 99 копеек; беленькая водка люкс 40%, стоимостью 164 рубля 99 копеек, общей стоимостью 334 рубля 98 копеек; БЗМЖ сыр голандский полут, 0,255 кг., стоимостью 147 рублей 90 копеек; пакет майка Верный, стоимостью 7 рублей 99 копеек; багет французский/ традиц, стоимостью 34 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 525 рублей 86 копеек, безналичным способом оплаты, четырьмя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 35 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 95 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 12 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 550 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 15 часов 20 минут до 20 часов 06 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: архангельская водка север, в количестве 2 штук, по цене 349 рублей 99 копеек за штуку, обшей стоимостью 699 рублей 98 копеек; БЗМЖ экомикл кефир 1%, 1 шт., стоимостью 59 рублей 99 копеек; зимняя деревенька водка, стоимостью 259 рублей 99 копеек; голень куриная охлажденная, 1,114 кг., стоимостью 267 рублей 35 копеек, на общую сумму 587 рублей 33 копейки; термоноски женские р36-39, стоимостью 149 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 437 рублей 30 копеек, безналичным способом оплаты, тремя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 08 часов 43 минут до 11 часов 22 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: вода питьевая негаз., стоимостью 29 рублей 99 копеек; кубанское любимое масло стоимостью 114 рублей 99 копеек; афанасий домашнее пиво стоимостью 149 рублей 99 копеек; хлебная половинка водка, стоимостью 289 рублей 99 копеек; багет французский/ традиц, стоимостью 34 рубля 99 копеек; колбаса с/к мини-салями, стоимостью 419 рублей 99 копеек; томаты тепличные 0,035 кг., стоимостью 6 рублей 30 копеек, общей стоимостью 1 046 рублей 24 копейки; рабочая правда водка 40%, стоимостью 299 рублей 99 копеек; золотая бочка пиво светлое, стоимостью 57 рублей 99 копеек; яйцо куриное столовое С1, 1 уп., стоимостью 129 рублей 99 копеек, общей стоимостью 487 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1 534 рубля 21 копейка, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 26 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 65 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 14 часов 28 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 50 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 15 часов 43 минуты, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: настойка горькая оружейная столица 0,5 л. 38%, стоимостью 284 рубля 99 копейки; пакет Spar гипер майка, стоимостью 11 рублей 99 копеек; печень куриная охл подложка приосколье, 0,652 кг., стоимостью 142 рубля 37 копеек, а всего на общую сумму 440 рублей 35 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 16 часов 15 минут, находясь в неустановленном магазине на территории ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на сумму 182 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часа 04 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на общую сумму 776 рублей 93 копейки, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 09 часов 46 минут до 10 часов 02 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: водка хлебная 40% 0,5 л. Татспиртпром, стоимостью 286 рублей 90 копеек; вл.корм д/кош. Whiskas паштет утка 75г/85г, стоимостью 20 рублей 99 копеек; масло золотая семечка подсолнечное вс/1с 1л, стоимостью 116 рублей 90 копеек; сигареты ява золотая классическая, стоимостью 155 рублей 00 копеек; нап.плод.алк.боска розе лимитед роз.п/сл 0,75л, стоимостью 429 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1 010 рублей 59 копеек, безналичным способом оплаты, четырьмя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 12 минут, находясь в неустановленном магазине, расположенном на территории ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 160 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 12 часов 25 минут до 20 часов 31 минуты, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: золотая бочка пиво светлое, стоимостью 54 рубля 99 копеек; хлебная половинка водка, стоимостью 289 рублей 99 копеек; папа может сосиски класс., стоимостью 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 444 рубля 97 копеек; деревенька зимняя водка 4, стоимостью 179 рублей 99 копеек; абрау-дюрсо вино игристое, стоимостью 389 рублей 99 копеек; яйцо куриное столовое С2, стоимостью 114 рубля 99 копеек; БЗМЖ васильково поле кефир, стоимостью 59 рублей 99 копеек, общей стоимостью 174 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 1 189 рублей 93 копейки, безналичным способом оплаты, четырьмя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 32 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 752 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, тремя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 09 часов 47 минут до 14 часов 10 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: хлебная половинка водка, стоимостью 289 рублей 99 копеек; асто горбуша филе-кусочки, стоимостью 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 389 рублей 98 копеек; finsky ice водка 40% 250 м, стоимостью 141 рубль 99 копеек; хлебная половинка водка, стоимостью 289 рублей 99 копеек; горошек консервирован, стоимостью 32 рубля 99 копеек, общей стоимостью 322 рубля 98 копеек; пакет майка Верный, стоимостью 7 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 862 рубля 94 копейки, безналичным способом оплаты, четырьмя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 14 часов 12 минуты, находясь в магазине «OOO FENIKS», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 50 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 17 часов 52 минуты до 20 часов 31 минуты, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: зимняя деревенька водка, стоимостью 259 рублей 99 копеек; ФИО1 вино игристое, стоимостью 439 рублей 99 копеек; зимняя деревенька водка, стоимостью 259 рублей 99 копеек; зимняя деревенька водка стоимостью 259 рублей 99 копеек; пакет майка Верный, стоимостью 7 рублей 99 копеек; на общую сумму 1 227 рублей 95 копеек, безналичным способом оплаты, пятью транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 20 часов 47 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 65 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 06 часов 04 минуты, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 540 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 06 часов 14 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: икра палтуса авача черная структур.соленая 80 г, стоимостью 99 рублей 99 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 09 часов 30 минуты до 09 часов 31 минуты, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: старый мельник пиво мягко, стоимостью 48 рублей 99 копеек; хлебная половинка водка, стоимостью 299 рублей 99 копеек; kid’s box десерт шоколадн, стоимостью 79 рублей 99 копеек; felix корм д/кошек дв. вк, стоимостью 24 рубля 99 копеек, общей стоимостью 453 рубля 96 копеек; пакет майка Верный, стоимостью 7 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 461 рубль 95 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 21 час 46 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия общественном транспорте, произвел при помощи указанной банковской карты оплату проезда, на сумму 50 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 22 часа 17 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: водка перепёлка деревенская 40% 0,2л, стоимостью 139 рублей 90 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. А всего РАМ тайно похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя РМИ, привязанной к банковскому счету № денежные средства на общую сумму 12 266 рублей 90 копеек, причинив своими преступными действиями РМИ материальный ущерб.

Он же, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 38 минут, РАМ, находясь по месту своего проживания по адресу: ................, увидел в барсетке, принадлежащей его отцу – РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 38 минут, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из барсетки, принадлежащей РМИ, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре ................, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, после чего ушел из квартиры. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих РМИ, с банковского счета, РАМ, 00.00.0000 , в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 22 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 771 рубль 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 27 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 807 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 29 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на сумму 875 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 32 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 940 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, тремя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 35 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 797 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 14 минут, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: villa lidia вино игристое, в количестве 3 шт., по цена 239 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 719 рублей 97 копеек; gold Oscar конфеты морские, стоимостью 279 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 999 рублей 96 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 12 часов 31 минуты до 12 часов 33 минут, находясь в неустановленном магазине «OOO FARMAT», расположенном на территории ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 426 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 04 часов 01 минуты до 04 часа 18 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 5 192 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, девятью транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 51 минуту, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного товара, на общую сумму 1 035 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 53 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 144 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 09 часов 57 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 725 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 01 минуту, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного товара, на общую сумму 407 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 03 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 337 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 10 часов 05 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного товара, на общую сумму 269 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 06 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного товара, на общую сумму 460 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 22 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного товара, на общую сумму 981 рубль 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 24 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 852 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, тремя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 29 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 704 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 185 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в 11 часов 32 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 712 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 34 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 370 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, РАМ 00.00.0000 , в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 48 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 1 808 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. А всего РАМ тайно похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя РМИ, привязанной к банковскому счету № денежные средства на общую сумму 21 796 рублей 96 копеек, причинив своими преступными действиями РМИ материальный ущерб. 

Подсудимый РАМ в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 76-80,98-102), из которых следует, что 00.00.0000 , в дневное время, он находился дома по указанному адресу один. Он решил пойти на улицу и когда он выходил из дома, он увидел, что его отец РМИ оставил принадлежащую ему барсетку в прихожей, а сам уехал на работу. Он решил посмотреть есть ли в барсетке наличные денежные средства, так как он решил похитить их и потратить на алкоголь и едет. Понимая, что он один дома и никто не может увидеть его действия, а также понимая, что он не имеет права брать денежные средства, принадлежащие его отцу, он открыл принадлежащую ему барсеткеу и увидел внутри принадлежащую РМИ банковскую карту ПАО «Сбербанка». В этот момент он решил похитить данную банковскую карту и воспользоваться ею для оплаты товаров в магазинах ................. Поэтому, осознавая противоправность его действий и тот факт, что его отец не давал ему разрешения пользоваться принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк», он взял данную карту и пошел на улицу. Выйдя на улицу, он пошел в сторону ближайшего магазина, но потом подумал, что лучше сначала проверить заметит ли его отец пропажу его банковской картой. Так несколько дней банковская карта его отца находилась у него, однако тот так и не обнаружил пропажу. Поэтому 00.00.0000 , в дневное время, он находился дома и решил сходить в магазин, чтобы купить продукты и алкогольные напитки и расплатиться за них банковской картой, которую он ранее похитил у его отца. Я вышел на улицу и пошел в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................, где приобрел выбранные мною товары, какой именно уже не помнит, так как прошло много времени. Он оплатил данный товар похищенной мною ранее у его отца банковской картой несколькими транзакциями на сумму менее 1 000 рублей, так как при такой покупке не требуется пин-код. Спустя некоторое время, он пошел в сторону ж/д станции «Лобня», где он зашел в магазин «Спар», расположенный по адресу: ................, где приобрел выбранные разные товары, которые он также оплатил похищенной мною ранее у его отца банковской картой несколькими транзакциями на сумму меньше 1 000 рублей. Так как он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил в тот день и расплачивался банковской картой, похищенной ранее у его отца, но может точно сказать, что все платежи, проведенные 00.00.0000 , осуществлял только он, а не его отец. Далее он вернулся домой и положил банковскую карту, принадлежащую его отцу обратно в его барсетку, откуда ранее он ее похитил и решил больше ею не пользоваться. 00.00.0000 , в дневное время, он был дома один и решил пойти на улицу. Когда он выходил из дома он заметил, что его отец РМИ оставил принадлежащую ему барсетку в прихожей, а сам уехал на работу. Так как у него не было денег, а он знал, что в барсетке отец хранит принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой тот ему пользоваться не разрешал, то он решил взять принадлежащую его отцу банковскую карту ПАО «Сбербанк» и воспользоваться ею для оплаты товара. Он взял банковскую карты принадлежащую его отцу и пошел в магазин «Верный», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил несколькими транзакциями, каждая из которых была на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Далее он пошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил выбранный мною товар похищенной мною у его отца банковской картой. Далее он направился в магазин «Овощи фрукты», расположенный по адресу: ................, где он оплатил товар ранее похищенной мною у его отца банковской картой, несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Какой именно товар он покупал в данных магазинах он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. После приобретенных мною товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 , проснувшись, он увидел, что принадлежащая его отцу банковская карта все еще находится у него и он решил использовать ее для оплаты товаров в магазинах. Для этого он направился в магазин «Верный», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил товары похищенной мною ранее у его отца банковской картой несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от банковской карты он не знал. Далее он проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил выбранный мною товар похищенной мною у его отца банковской картой. Далее он направился в магазин «Овощи фрукты», расположенный по адресу: ................, где он оплатил выбранный мною товар похищенной мною у его отца банковской картой. Спустя некоторое время он направился в сторону ж/д станции «Лобня», где зашел в магазин «Спар», расположенный по адресу: ................, где приобрел выбранные мною товары, расплатившись за них похищенной мною у его отца банковской картой. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие именно товары он покупал, но может точно сказать, что все платежи за 00.00.0000 осуществлял только он. После приобретения мною товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 , проснувшись, он увидел, что принадлежащая его отцу банковская карта находится у него и он решил использовать ее для оплаты товаров в магазинах. Он направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ................, где он оплатил товары похищенной мною ранее банковской картой несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие именно товары покупал, но может пояснить что все платежи за 00.00.0000 год осуществлял только он. После приобретенных мною товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего использования. 00.00.0000 , проснувшись, он увидел, что принадлежащая его отцу банковская карта находится у него и он решил использовать ее для оплаты товаров в магазинах и направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................, где он оплатил товар похищенной мною ранее у его отца банковской картой, несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Далее он направился в магазин «Верный», расположенный по адресу: ................А, где он оплатил товар похищенной мною ранее у его отца банковской картой. После чего он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ................ «А» где он оплатил товар похищенной мною ранее у его отца банковской картой. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие товары покупал, но может пояснить что все платежи за 00.00.0000 осуществлял только он. После приобретенных мною товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 , проснувшись, он увидел, что принадлежащая его отцу банковская карта находится у него и он решил использовать ее для оплаты товаров в магазинах. Он пошел в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................, где он приобрел выбранные мною товары и расплатился за него банковской картой принадлежащий его отцу. Далее он направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ................А, где он приобрел выбранные мною товары и расплатился за него банковской картой принадлежащий его отцу. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие именно товары он покупал, но может пояснить что все платежи за 00.00.0000 осуществлял только он. Далее он вернулся домой и положил банковскую карту, принадлежащую его отцу обратно в его барсетку, откуда ранее он ее похитил и решил больше ею не пользоваться. 00.00.0000 , в дневное время, когда он выходил из дома, он увидел, что его отец оставил принадлежащую ему барсетку в прихожей, а сам уехал на работу. Так как он находился дома один и знал, что в барсетке отец хранит принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», то он решил похитить данную банковскую карту и воспользоваться ею для оплаты товаров в магазинах. Он взял карту и пошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ................ «А», где приобрел выбранные мною товары которые он оплатил похищенной мною у его отца банковской картой несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Далее он направился в магазин «Овощи фрукты», расположенный по адресу: ................, где он оплатил выбранный мною товар принадлежащей его отцу банковской картой. В последующем он направился в магазин «Верный», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил товар банковской картой похищенной мною ранее у его отца несколькими транзакциями, каждая из которых на сумму меньше 1 000 рублей, так как пин-код от вышеуказанной банковской карты он не знал. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие именно товары он покупал, но может пояснить что все платежи за 00.00.0000 осуществлял только он. После приобретенных мною товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 , проснувшись, он увидел, что принадлежащая его отцу банковская карта находится у него и он решил воспользоваться ею для оплаты товаров в магазинах. Он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................, где он оплатил выбранные мною товары банковской картой принадлежащий его отцу. Далее он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ................ «А», где он оплатил выбранные мною товары банковской картой принадлежащий его отцу. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он не помнит в какие еще магазины он заходил и какие именно товары он покупал, но может пояснить что все платежи за 00.00.0000 осуществлял только он. Далее он вернулся домой и положил банковскую карту, принадлежащую его отцу обратно в его барсетку, откуда ранее он ее похитил и решил больше ею не пользоваться. 00.00.0000 к нему домой пришли сотрудники полиции по факту проверки по заявлению его отца, который увидел, что у него с банковского счета производились списания денежных средств и в ходе разговора он признался, что он похитил банковскую карту его отца и использовал ее для оплаты товаров в магазинах ................, понимая при этом, что его отец не давал ему разрешения распоряжаться его денежными средствами. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступлений подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Потерпевший РМИ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 150-156) в ходе предварительного следствия показал, что проживает по адресу: ................, совместно с его женой - РГН и сыном РАМ. Его сын ранее неоднократно судим, ведет антисоциальный образ жизни, им с женой не помогает, нигде не работает. У него в пользовании имеется банковский счет №, открытый на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ................, Петровский бульвар, ................. К данному банковскому счету привязана банковская карта MasterCard Mass №. Также у него в мобильном телефоне установлено приложение «Сбербанк онлайн», в котором у него включены уведомления об операциях, производимых по его банковскому счету. Данной банковской картой пользуется только он. Своему сыну он не разрешает пользоваться его банковской картой, либо распоряжаться принадлежащими ему денежными средствами. Совместное хозяйство они не ведут. Все банковские операции он в основном производит при помощи приложения ПАО «Сбербанк», банковская карта, как правило, находится в принадлежащей ему барсетке, которая стоит в коридоре в квартире, где он живет. 00.00.0000 и 00.00.0000 он пользовался принадлежащей ему банковской картой для оплаты товара, а также 00.00.0000 он осуществил перевод с его банковского счета на сумму 4 000 рублей 00 копеек, 00.00.0000 он осуществил перевод с его банковского счета на сумму 9 000 рублей 00 копеек. 00.00.0000 , его сын пришел домой ночевать. 00.00.0000 около 08 часов 00 минут они с женой уехали на работу, сын в этот момент находился дома. Принадлежащая ему банковская карта осталась дома, в барсетке, в коридоре. Так как он редко обращает внимание на сообщения, приходящие на принадлежащий ему мобильный телефон, то только 00.00.0000 он обнаружил, что в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 с принадлежащего ему банковского счета были произведены списания денежных средств на общую сумму 47 246 рублей 79 копеек: 00.00.0000 - 13 182 рубля 93 копейки; в период времени с 12 по 00.00.0000 - 12 266 рублей 90 копеек; в период времени с 17 по 00.00.0000 - 21 796 рублей 96 копеек. Он сразу посмотрел в барсетку, но банковской карты там не нашел. Тогда он спросил у его сына не брал ли тот его банковскую карту и РАМ отдал ему его банковскую карту. Он уверен, что его сын воспользовался ею для оплаты товаров в магазинах ................, хотя знал, что он ему на это разрешения не давал. Поэтому он обратился в полицию. До настоящего времени ущерб ему не возмещен.

Из показаний свидетеля ГАР, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 175-177), следует, что в настоящее время работает директором магазина «Авокадо», расположенного по адресу: М.О., ................, так как в их магазине бывает много народа, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснил, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. Так как чеки не сохраняются, то предоставить сведения об оплате товара банковской картой № не представляется возможным. Видеонаблюдение в магазине отсутствует

Из показаний свидетеля ЗСА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 207-209), следует, что в настоящее время работает продавцом в магазине «Продукты», расположенном по адресу: М.О., ................«А». Так как в магазине бывает много посетителей, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснила, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. В платежных документах их кафе обозначается как «SP KOFE-CENTR». Так как чеки не сохраняются, то предоставить сведения об оплате товара банковской картой № не представляется возможным. Видеонаблюдение в магазине отсутствует.

Из показаний свидетеля ЕНС, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 217-219), следует, что в настоящее время работает заместителем директора магазина «Верный №», расположенном по адресу: М.О., ................«А». Так как в магазине бывает много народу, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснила, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. Видеонаблюдение в магазине неисправно. К допросу приложила копию товарного чека.

Из показаний свидетеля МТВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 163-165), следует, что в настоящее время работает менеджером ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: М.О., ................А. Так как в их магазине бывает много посетителей, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснил, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. К объяснению приложила товарные чеки.

Из показаний свидетеля АНР, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 183-185), следует, что в настоящее время работает кассиром в «Шаурмания» по адресу: М.О., ................, так как в их заведении бывает много посетителей, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснила, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. В платежных документах их кафе обозначается как «SP KOFE-CENTR». Так как чеки не сохраняются, то предоставить сведения об оплате товара банковской картой № не представляется возможным. Видеонаблюдение отсутствует.

Из показаний свидетеля ТВО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 194-196), следует, что в настоящее время работает администратором в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: М.О., ................. Так как в их магазине бывает много посетителей, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснил, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. Видеонаблюдение в магазине неисправно. В ходе допроса предоставил товарный чек.

Из показаний свидетеля ЕОВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 228-230), следует, что в настоящее время работает заместителем управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: М.О., ................«А». Так как в магазине бывает много посетителей, то не возможно запомнить их и каким образом те оплачивают товар. Так же в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельца банковской карты. Также пояснила, что покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода. Видеонаблюдение в магазине неисправно. К объяснению приложила товарные чеки.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: карточкой происшествия № КУСП № от 00.00.0000 , согласно которой, 00.00.0000 , в 21 час 24 минуты, в ДЧ ОМВД России по г.о. Лобня поступило сообщение от МКО, телефон №, о том, что по адресу: ................, у тестя сын украл карточку и снял денежные средства 25 000 рублей, тесть – РМИ, №. (том 1 л.д. 22), заявлением РАМ КУСП № от 00.00.0000 , в котором он просит принять меры к розыску неизвестных ему лиц, которые в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 осуществляли незаконные списания с его банковской карты. (том 1 л.д. 24), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РМИ, согласно которому в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 50 минут была осмотрена квартира, расположенная по адресу: ................. В ходе осмотра РМИ указал на полку в шкафу, расположенном в коридоре осматриваемой квартиры и указал на стоящую там барсетку черного цвета. После чего РМИ открыл указанную барсетку и достал из нее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя РМИ и пояснил, что с данной банковской карты были сняты денежные средства. (том 1 л.д. 29 - 35), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 20 минут была осмотрена ................. В ходе осмотра РАМ указал на верхнюю полку в шкаф, расположенном в коридоре указанной квартиры и пояснил, что на данной полке его отец обычно хранит свою барсетку с находящимися в ней банковскими картами. Далее РАМ пояснил, что 00.00.0000 , 00.00.0000 и 00.00.0000 из барсетки, лежавшей на данной полке он похитил банковскую карту своего отца, которой расплачивался в магазинах г................. (том 1 л.д. 71 - 79), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра РАМ указал на терминал оплаты с помощью которого он расплачивался похищенной им банковской картой банка «Сбербанк». Участвующий в осмотре ГАР пояснил, что в финансовых документах их магазин числится как «SP SPASIBO ZA POKUPKU». (том 1 л.д. 80 - 88), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Спар Тула», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра РАМ указал где расплачивался похищенной ранее банковской картой. В ходе осмотра изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина. (том 1 л.д. 89 - 96), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 35 минут было осмотрено помещение магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра РАМ указал на расположенный терминал оплаты с помощью которого он расплачивался похищенной им банковской картой банка «Сбербанк». (том 1 л.д. 97 – 105), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 20 минут было осмотрено помещение магазина «Винлаб», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра РАМ указал на терминал оплаты с помощью которого он расплачивался похищенной им банковской картой банка «Сбербанк». (том 1 л.д. 106 – 114), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут было осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: ................ А. В ходе осмотра РАМ указал на терминал оплаты с помощью которого он расплачивался похищенной им банковской картой банка «Сбербанк». (том 1 л.д. 124 - 131), протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием РАМ, согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра РАМ указал на терминал оплаты с помощью которого он расплачивался похищенной им банковской картой банка «Сбербанк». (том 1 л.д. 132 - 140), протокол осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, были осмотрены: справка ПАО «Сбербанк» реквизиты для перевода от 00.00.0000 и выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» от 00.00.0000 . (том 2 л.д. 1 - 12), протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, были осмотрены: справка ПАО «Сбербанк» реквизиты для перевода от 00.00.0000 и выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» от 00.00.0000 , товарные чеки № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ООО «Спар Тула», товарный чек от 00.00.0000 ООО «Винлаб-Регион», товарные чеки ООО «Союз ................» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ; товарные чеки АО «Дикси Юг» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 . (том 2 л.д. 13 - 35), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 00.00.0000 , из которого следует, что справка ПАО «Сбербанк» реквизиты для перевода от 00.00.0000 и выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» от 00.00.0000 , товарные чеки № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ООО «Спар Тула», товарный чек от 00.00.0000 ООО «Винлаб-Регион», товарные чеки ООО «Союз ................» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ; товарные чеки АО «Дикси Юг» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 36 - 38), протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, был осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: ................А. (том 2 л.д. 61 - 64), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 00.00.0000 , из которого следует, что диск с записью с камер видеонаблюдения магазина ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: ................А, был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 2 л.д. 65 - 66).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину РАМ полностью установленной.

Оценивая показания потерпевшего РМИ, свидетелей МТВ, ГАР, АНР, ТВО, ЗСА, ЕНС, ЕОВ, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступлений.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, помощник прокурора г. Лобня Дзампаев А.Э. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Шишкова О.В. споров по квалификации не высказала.

Суд действия РАМ квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил три эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

На основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что РАМ тайно похитил из барсетки, принадлежащей РМИ, банковскую карту ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя РМИ, привязанную к банковскому счету №, после чего в период времени 00.00.0000 , с 12 по 00.00.0000 и с 17 по 00.00.0000 произвел при помощи указанной банковской карты покупки в различных магазинах ................ на общую сумму 47 246 рублей 79 копеек, причинив тем самым потерпевшему РМИ материальный ущерб.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении РАМ наказания, суд учитывает, что он ранее судим, на учете в ПНД и НД не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья РАМ и частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, относится к опасному рецидиву преступлений.

Оснований для применения ст.ст. 15, 62, 64, 73 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, который судим, смягчающие обстоятельства и отягчающие обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление РАМ невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимого, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Так как РАМ совершил тяжкое преступление, при опасном рецидиве и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения РАМ от обязанности возместить процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению с учетом его материального положения не имеется.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать РАМ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «г», 158 ч.3 п. «г», 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить РАМ наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения РАМ – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять РАМ под стражу в зале суда, исчисляя срок отбывания наказания с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 00.00.0000 по дату вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима).

Взыскать с РАМ в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению в размере 8472 руб..

Вещественные доказательства по делу: 1) справка ПАО «Сбербанк» реквизиты для перевода от 00.00.0000 и выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» от 00.00.0000 , 2) товарные чеки № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ООО «Спар Тула», 3) товарный чек от 00.00.0000 ООО «Винлаб-Регион», 4) товарные чеки ООО «Союз ................» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ; 5) товарные чеки АО «Дикси Юг» № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 , № от 00.00.0000 ; 6) диск с записью с камер видеонаблюдения магазина ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: ................А – хранящиеся при уголовном деле - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лобненский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А. Ю. Синицына